
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08542 

 Del: 23/10/2023 

 Esecutivo Da: 23/10/2023 

 Proponente: E.Q. Valorizzazione e gestione spazi cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di materiale edile per le operazioni cimiteriali

 

Premesso che:

• il bilancio finanziario 2023/2025 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 
marzo  2023  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati;

• con D.G.C. n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023-2025";

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30 settembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato 
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione 
Patrimonio Immobiliare;

Considerato che con DD/2023/07664 del 25/09/2023 è stato disposto di avviare un' indagine di mercato 
per  la  manifestazione  d’interesse  e  per  la  contestuale  presentazione  di  offerta  economica,  ai  sensi 
dell'art.  49  c.  5  del  Codice,  finalizzata  alla  conclusione  della  fornitura,  comprensiva  di  consegna,  di 
materiale edile per le operazioni cimiteriali  nelle sedi cimiteriali  comunali,  tramite procedura negoziata 
(art. 50 c. 1 lett. e - D.Lgs. 36/2023), tenuta in modalità telematica sul Sistema Telematico di Acquisti della 
Regione Toscana (START), con aggiudicazione al minor prezzo, aperta a tutti gli interessati in possesso 
dei  requisiti  generali  e  speciali  richiesti,  compreso l'  operatore  uscente  e contestualmente  sono stati 
approvati i seguenti documenti:
• L’avviso di manifestazione d’interesse;
• Il Capitolato tecnico;
• il modello per la manifestazione di interesse e dell’offerta economica;

Pag. 1 di 6 DD/2023/08542



Dato atto che il sottoscritto Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha 
disposto l’acquisizione della fornitura sopra indicata e nominato RUP del procedimento la responsabile 
della EQ Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali – Dott.ssa Giuseppina Bitossi;

Dato atto inoltre che in data 28/09/2023 è stato pubblicato sul sistema telematico acquisti  regionale 
della  Toscana  id  022146/2023  l'  avviso  di  indagine  di  mercato  finalizzato  alla  presentazione  di 
manifestazione di  interesse e contestuale  richiesta  d’offerta  economica per  l’affidamento  diretto  della 
fornitura  di  materiale  edile  per  le  operazioni  cimiteriali  CIG  Z063C85D60,  richiamando  la  Categoria 
principale CPV - 44100000-1. Materiali per costruzione e articoli connessi e che la Piattaforma S.T.A.R.T. 
automaticamente ha selezionato n.2095 Aziende corrispondenti;

Vista la relazione del RUP prot. conservata agli atti dalla quale risulta che:

a) per la fornitura in oggetto, sulla base dei prezzi spuntati  per simili  materiali  in precedenti  analoghi 
affidamenti, è stato stimato un massimale di spesa inferiore a € 5.000,00 iva inclusa;

b) alla scadenza della manifestazione d'interesse fissata per il giorno 16/10/2023 alle ore 9,00 risultano 
presentate offerte dalle Aziende:

1. (Id: 0001) Focardi E Cerbai Edilizia Srl
2. (Id: 0002) Parretti Renato Edilizia Srl
3. (Id: 0003) Ref Impresa Edile Srl
4. (Id: 0004) Bonatti Sas Di Bonatti Fabrizio & C

c) le caratteristiche dichiarate dall'’Azienda Focardi E Cerbai Edilizia Srl per la fornitura dei vari materiali  
offerti risultano perfettamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico;
d) le caratteristiche dichiarate dall'’Azienda Parretti Renato Edilizia Srl per la fornitura dei vari materiali  
offerti risultano perfettamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico;
e) le caratteristiche dichiarate dall'’Azienda Ref Impresa Edile Srl per la fornitura dei vari materiali offerti  
risultano perfettamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico;
f) le caratteristiche dichiarate dall'’Azienda Bonatti Sas Di Bonatti Fabrizio & C per la fornitura dei vari  
materiali offerti risultano perfettamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse di procedere ad:
a) ammettere l'offerta economica presentata dalla ditta Dall’Azienda Focardi E Cerbai Edilizia Srl di;
b) ammettere l'offerta economica presentata dalla ditta Dall’Azienda Parretti Renato Edilizia Srl;
c) ammettere l'offerta economica presentata dalla ditta Dall’Azienda Ref Impresa Edile Srl;
d) ammettere l'offerta economica presentata dalla ditta Dall’Azienda Bonatti Sas Di Bonatti Fabrizio & C;

Valutata congrua  nel  prezzo (prezzo più  basso)  l’offerta  economica  di  €  4.986,75  Iva  22% Inclusa,  
presentata dall’Azienda Focardi E Cerbai Edilizia Srl per la fornitura di cui sopra;

Dato atto  che la  copia informatica dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta,  allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella suddetta piattaforma;

Pag. 2 di 6 DD/2023/08542



Ritenuto pertanto di  affidare all’Azienda Focardi  E Cerbai  Edilizia  Srl  con sede Legale in  Via Della 
Querciola 101 50019 Sesto Fiorentino (FI) , P.I.05523010485 (codice beneficiario 77988), la fornitura di  
materiale  edile  per  le  operazioni  cimiteriali  nelle  sedi  cimiteriali  comunali,  avente  le  caratteristiche 
tecniche  meglio  specificate  in  capitolato  tecnico,  allegato  integrante  della  procedura  d’acquisto 
specificata, più precisamente:

• n.3696 mattoni pieni, suddivisi in pancali da n.176 mattoni cadauno;
• n.324 ballini di malta premiscelata pronta all’uso;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.70;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.80;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.90;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.100;
• n.15 pannelli di legno trattato da getto;

Dato atto inoltre che la fornitura sarà effettuata entro e non oltre 30 gg dall’esecutività del presente atto;

Ricordato infine che:
• • il RUP, Dott.ssa Giuseppina Bitossi, nella propria relazione sopra citata, ha dichiarato l’esclusione del 
conflitto di interessi del  RUP stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e in relazione ai soggetti  
partecipanti e al soggetto aggiudicatario indicato in oggetto;
•  la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente Z063C85D60 con procedura 
semplificata;
. è presente il DURC dell’’Azienda Focardi E Cerbai Edilizia Srl con sede Legale in Via della Querciola 
101 50019 Sesto Fiorentino (FI)  ,  P.I.05523010485 (codice beneficiario  77988)  è conservato agli  atti 
dell’ufficio in data 18/10/2023 Protocollo INAIL_39865575 del 03/08/2023 scadenza validità 01/12/2023 e 
che tale documento risulta regolare;
• In data 18/10/2023 sul sito web ANAC- Annotazioni riservate – non sono state individuate annotazioni 
per i codici fiscali specificati;
• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.  
4  comma 2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  vigente  sull’attività  contrattuale  inviando  alla  ditta 
aggiudicataria lettera/ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.18 comma 1 del D.lgs. 
36/2023;
• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 
assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della Legge 
136/2010

Dato atto altresì  che la spesa complessiva di € 4.986,75 Iva 22% Inclusa è da imputare al capitolo 
38875 che che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto infine:
•  dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art.  26, comma 3, della Legge 
23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii, non avendo CONSIP convenzione attive per servizi comparabili con quelli  
in oggetto;
•  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del Decreto Legislativo 
167/2000;

Visti

Pag. 3 di 6 DD/2023/08542



• il D. Lgs. 36/2023;
• gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
•  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n. 12 del  
26/01/2021;
•  Il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 
delibera G.C. n. 4 del 26.01.2023;

Pag. 4 di 6 DD/2023/08542



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di affidare all’Azienda Focardi E Cerbai Edilizia Srl con sede Legale in Via Della Querciola 101 50019 
Sesto Fiorentino (FI) , P.I.05523010485 (codice beneficiario 77988) la fornitura di materiale edile per le 
operazioni cimiteriali nelle sedi cimiteriali comunali, avente le caratteristiche tecniche meglio specificate in 
capitolato tecnico, allegato integrante della procedura d’acquisto specificata, più precisamente:
• n.3696 mattoni pieni, suddivisi in pancali da n.176 mattoni;
• n.324 ballini di malta premiscelata pronta all’uso;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.70;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.80;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.90;
• n.72 tavelloni lunghezza cm.100;
• n.15 pannelli di legno trattato da getto;

2 di impegnare la spesa complessiva di €4.986,75 comprensivo di IVA al 22% imputandola al capitolo  
38875 parte corrente 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’Art.29 del D.lgs 36/2023;

4.di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG_ Z063C85D60;

5.di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  sul  Profilo  del 
Committente;

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta.pdf.p7m - a4cdbaebf996e5e554805ec91fc33d5fc646cdb8c548aff87c22a2348752a91b

Prot 329285 17Ott23 Rup MAtedile2023_signed.pdf - 

af59571437f5fccc745bd18d54084c975369b4840c96f2125de469759dee4b9e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Pag. 5 di 6 DD/2023/08542



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 38875 2023/8959
€ 

4.986,75

77988 - Focardi E Cerbai 

Edilizia Srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/08542


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08542

